Ofício N° 003/23                                                     Natal (RN), 03 de janeiro de 2023

À

Raimundo Alves

M.D. Chefe do Gabinete Civil do Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Centro Administrativo

Nesta

Senhor Secretário,

Ao tempo que o cumprimentamos, venho por meio desse, solicitar o reajuste de

8,9% das tabelas dos Planos de Cargos, Carreira e Remuneração da Lei nº

698/22 (em anexo), em conformidade com a política salarial de ganho real

(acima da inflação do ano anterior), proposta pelo novo governo Lula.

A atualização em questão irá atender todos os servidores ativos, aposentados

e pensionistas da Administração Direta e Indireta do quadro de servidores

públicos estaduais.

Sem mais para o momento renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JANEAYRE ALMEIDA DE SOUTO
Presidente

JANEAYRE ALMEIDA DE
SOUTO:46589945420

Assinado de forma digital por JANEAYRE
ALMEIDA DE SOUTO:46589945420
Dados: 2023.01.04 21:57:10 -03'00'

ANEXO I
TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DOS CARGOS PÚBLICOS DE

PROVIMENTO EFETIVO DO IPERN

Auxiliar de Serviços de Previdência, Motorista, Agente Administrativo Previdenciário e Assistente Técnico Previdenciário
GRUPO GRAU CARGOS CLASSES

A B C D E F G H I J K

I 1
Auxiliar  de
Serviços  de
Previdência,
Motorista

1.265,00 1.303,35 1.342,87 1.383,58 1.425,53 1.468,75 1.571,56 1.681,57 1.799,28 1.925,23 2.021,49

II 2
Agente
Administrativo
Previdenciário

1.771,46 1.860,03 1.953,03 2.050,68 2.153,21 2.260,87 2.373,91 2.492,61 2.617,24 2.748,10 2.885,51

III 3
Assistente
Técnico
Previdenciário

2.940,62 3.087,65 3.242,03 3.404,13 3.574,34 3.753,06 3.940,71 4.137,75 4.344,64 4.561,87 4.789,96

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

20 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO II
VENCIMENTO MENSAL BÁSICO DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO

QUADRO DE PESSOAL DO GAC

NÍVEL SUPERIOR TÉCNICO AUXILIAR
A R$ 4.241,88 R$ 2.286,21 R$ 1.725,00
B R$ 4.430,97 R$ 2.377,52 R$ 1.768,13
C R$ 4.629,53 R$ 2.473,40 R$ 1.812,33
D R$ 4.838,00 R$ 2.574,07 R$ 1.857,64
E R$ 5.056,91 R$ 2.679,78 R$ 1.904,08
F R$ 5.286,75 R$ 2.790,76 R$ 1.951,68
G R$ 5.528,08 R$ 2.907,30 R$ 2.000,47
H R$ 5.781,49 R$ 3.029,66 R$ 2.050,48
I R$ 6.047,56 R$ 3.158,15 R$ 2.101,74
J R$ 6.326,94 R$ 3.293,06 R$ 2.154,29

K R$ 7.126,94 R$ 4.093,06 R$ 2.954,29

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

21 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO III
TABELAS DE ATUALIZAÇÃO SALARIAL POR GRUPOS DE GRAU DE ESCOLARIDADE DOS

CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DA FJA

NÍVEL TABELA

01

TABELA 02 TABELA

03

TABELA

04

TABELA

05

A 2.837,86 4.545,38 2.125,20 1.621,50 1.265,00

B 3.108,61 4.749,97 2.313,34 1.765,05 1.354,07

C 3.405,21 4.963,78 2.518,14 1.921,31 1.449,40

D 3.730,10 5.187,22 2.741,07 2.091,40 1.551,45

E 4.085,99 5.420,71 2.983,74 2.276,56 1.501,56

F 4.475,83 5.664,71 3.247,89 2.478,10 1.634,49

G 4.902,87 5.919,69 3.535,43 2.697,49 1.779,19

H 5.370,65 6.186,16 3.848,42 2.936,29 1.936,70

I 5.883,07 6.464,61 4.189,12 3.196,24 2.108,16

J 6.444,37 6.755,60 4.559,98 3.479,21 2.294,80

K 7.059,23 7.059,69 4.963,68 3.787,22 2.497,95

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

22 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO IV

VENCIMENTO MENSAL BÁSICO DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO
QUADRO DE PESSOAL DA SET

Nível Remuneratório

Grupos Ocupacionais e Cargos Públicos
Auxiliar Assistente Analista

Auxiliar  de  Serviços  Gerais  /

Motorista

Assistente  de  Administração  e

Finanças

Analista de Administração e

Finanças

A R$ 1.265,00 R$ 1.782,10 R$ 3.746,87
B R$ 1.328,25 R$ 1.871,21 R$ 3.934,21
C R$ 1.394,66 R$ 1.964,76 R$ 4.130,93
D R$ 1.464,40 R$ 2.063,01 R$ 4.337,47
E R$ 1.537,61 R$ 2.166,15 R$ 4.554,35
F R$ 1.614,50 R$ 2.274,46 R$ 4.782,06
G R$ 1.695,22 R$ 2.388,18 R$ 5.021,16
H R$ 1.779,99 R$ 2.507,60 R$ 5.272,22
I R$ 1.868,98 R$ 2.632,97 R$ 5.535,84
J R$ 2.163,58 R$ 3.047,99 R$ 6.408,41
K R$ 2.504,62 R$ 3.528,44 R$ 7.418,55

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

23 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO V

VENCIMENTO MENSAL BÁSICO DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO E DE ANALISTA CONTÁBIL DO QUADRO DE PESSOAL

DA CONTROL

CLASSE VENCIMENTO

A R$ 4.943,40

B R$ 5.897,23

C R$ 6.169,11

D R$ 6.454,56

E R$ 7.054,01

F R$ 7.383,71

G R$ 7.729,90

H R$ 8.456,89

I R$ 8.856,74

J R$ 9.276,57

K R$ 10.076,57

GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO R$ 3.400,00

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

24 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO VI

VENCIMENTO MENSAL BÁSICO DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE
ASSISTENTE DE CONTROLE INTERNO, DE ASSISTENTE CONTÁBIL, DE AUXILIAR DE
CONTROLE INTERNO, DE AUXILIAR DE CONTABILIDADE E DE AUXILIAR DE APOIO

OPERACIONAL DO QUADRO DE PESSOAL DA CONTROL

CLASSE APOIO AUXILIAR (NM) ASSISTENTE (NS)
A R$ 1.725,00 R$ 2.931,48 R$ 4.943,40
B R$ 1.819,31 R$ 3.178,62 R$ 5.897,23
C R$ 1.887,28 R$ 3.314,56 R$ 6.169,11
D R$ 1.958,65 R$ 3.457,29 R$ 6.454,56
E R$ 2.108,51 R$ 3.757,02 R$ 7.054,01
F R$ 2.190,93 R$ 3.921,87 R$ 7.383,71
G R$ 2.277,48 R$ 4.094,97 R$ 7.729,90
H R$ 2.459,23 R$ 4.458,46 R$ 8.456,89
I R$ 2.559,19 R$ 4.658,37 R$ 8.856,74
J R$ 2.664,15 R$ 4.868,30 R$ 9.276,57
K R$ 3.464,15 R$ 5.668,30 R$ 10.076,57

GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO R$ 1.200,00

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

25 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO VII

TABELA DE VENCIMENTOS DAS CLASSES E NÍVEIS DOS SERVIDORES DO GRUPO
OCUPACIONAL DA PGE

NÍVEL APOIO NM NS
A 1.725,00 2.373,65 3.798,54
B 1.768,13 2.431,07 3.898,70
C 1.812,33 2.490,19 4.001,85
D 1.857,64 2.551,10 4.108,11
E 1.904,08 2.613,84 4.217,56
F 1.951,68 2.678,44 4.330,28
G 2.000,47 2.745,00 4.446,38
H 2.050,48 2.813,54 4.565,98
I 2.101,74 2.997,50 4.689,16
J 2.154,29 2.884,15 4.816,03
K 2.954,29 3.684,15 5.616,03

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

26 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO VIII

TABELA DE VENCIMENTOS DAS CLASSES E NÍVEIS DOS SERVIDORES DO QUADRO
SUPLEMENTAR DA PGE

NÍVEL APOIO NM NS

A 1.725,00 2.373,65 3.798,54
B 1.768,13 2.431,07 3.898,70
C 1.812,33 2.490,19 4.001,85
D 1.857,64 2.551,10 4.108,11
E 1.904,08 2.613,84 4.217,56

F 1.951,68 2.678,44 4.330,28

G 2.000,47 2.745,00 4.446,38
H 2.050,48 2.813,54 4.565,98
I 2.101,74 2.997,50 4.689,16
J 2.154,29 2.884,15 4.816,03

K 2.954,29 3.684,15 5.616,03

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

27 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO IX

VENCIMENTO MENSAL BÁSICO DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO
QUADRO DE PESSOAL DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

TABELA 1
GRUPO DE NÍVEL OPERACIONAL (GNO)

Nível Níveis Gerenciais

Remuneratório I II III

A R$ 1.265,00 R$ 1.529,26 R$ 3.058,52

B R$ 1.274,31 R$ 1.550,86 R$ 3.101,72

C R$ 1.286,51 R$ 1.572,76 R$ 3.145,53

D R$ 1.298,83 R$ 1.594,98 R$ 3.189,95

E R$ 1.311,27 R$ 1.617,51 R$ 3.235,01

F R$ 1.323,83 R$ 1.640,35 R$ 3.280,70

G R$ 1.336,51 R$ 1.663,52 R$ 3.327,04

H R$ 1.349,31 R$ 1.687,02 R$ 3.374,03

I R$ 1.362,23 R$ 1.710,84 R$ 3.421,69

J R$ 1.375,27 R$ 1.735,01 R$ 3.470,01

K R$ 1.391,50 R$ 1.759,51 R$ 3.519,02

TABELA 2
GRUPO DE NÍVEL MÉDIO (GNM)

Nível Níveis Gerenciais

Remuneratório I II III

A R$ 1.529,26 R$ 3.058,52 R$ 4.587,78

B R$ 1.550,86 R$ 3.101,72 R$ 4.652,58

C R$ 1.572,76 R$ 3.145,53 R$ 4.718,29

D R$ 1.594,98 R$ 3.189,95 R$ 4.784,93

E R$ 1.617,51 R$ 3.235,01 R$ 4.852,52

F R$ 1.640,35 R$ 3.280,70 R$ 4.921,05

G R$ 1.663,52 R$ 3.327,04 R$ 4.990,55

H R$ 1.687,02 R$ 3.374,03 R$ 5.061,05

I R$ 1.710,84 R$ 3.421,69 R$ 5.132,52

J R$ 1.735,01 R$ 3.470,01 R$ 5.205,02

K R$ 1.759,51 R$ 3.519,02 R$ 5.278,53

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

28 of 33 23/02/2022 06:51

TABELA 3
GRUPO DE NÍVEL SUPERIOR (GNS)

Nível Níveis Gerenciais

Remuneratório I II III

A R$ 3.058,52 R$ 4.587,78 R$ 6.117,03

B R$ 3.101,72 R$ 4.652,58 R$ 6.203,43

C R$ 3.145,53 R$ 4.718,29 R$ 6.291,05

D R$ 3.189,95 R$ 4.784,93 R$ 6.379,91

E R$ 3.235,01 R$ 4.852,52 R$ 6.470,02

F R$ 3.280,70 R$ 4.921,05 R$ 6.561,41

G R$ 3.327,04 R$ 4.990,55 R$ 6.654,07

H R$ 3.374,03 R$ 5.061,05 R$ 6.748,05

I R$ 3.421,69 R$ 5.132,52 R$ 6.843,36

J R$ 3.470,01 R$ 5.205,02 R$ 6.940,02

K R$ 3.519,02 R$ 5.278,53 R$ 7.038,05

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

29 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO X

VENCIMENTO MENSAL BÁSICO DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO
QUADRO DE PESSOAL DO DER

Padrão Classe Classe Classe
Vencimento A B C

A R$ 1.265,00 R$ 1.529,26 R$ 3.058,52
B R$ 1.277,69 R$ 1.550,86 R$ 3.101,72
C R$ 1.290,51 R$ 1.572,76 R$ 3.145,53
D R$ 1.303,46 R$ 1.594,98 R$ 3.189,95
E R$ 1.316,54 R$ 1.617,51 R$ 3.235,01
F R$ 1.329,74 R$ 1.640,35 R$ 3.280,70
G R$ 1.343,09 R$ 1.663,52 R$ 3.327,04
H R$ 1.356,56 R$ 1.687,02 R$ 3.374,03
I R$ 1.370,17 R$ 1.710,84 R$ 3.421,69
J R$ 1.383,92 R$ 1.735,01 R$ 3.470,01
K R$ 1.397,80 R$ 1.759,51 R$ 3.519,02

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

30 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO XI

VENCIMENTO MENSAL BÁSICO DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO
QUADRO DE PESSOAL DA EMATER/RN

PADRÃO CLASSE CLASSE CLASSE
A B C

A R$ 1.288,06 R$ 3.187,94 R$ 5.796,25
B R$ 1.328,86 R$ 3.288,94 R$ 5.979,89
C R$ 1.370,96 R$ 3.393,13 R$ 6.169,32
D R$ 1.414,40 R$ 3.500,63 R$ 6.364,78
E R$ 1.459,20 R$ 3.611,53 R$ 6.566,42
F R$ 1.505,43 R$ 3.725,95 R$ 6.774,45
G R$ 1.553,13 R$ 3.843,99 R$ 6.989,08
H R$ 1.602,33 R$ 3.965,78 R$ 7.210,50
I R$ 1.653,10 R$ 4.091,42 R$ 7.438,94
J R$ 1.705,47 R$ 4.221,04 R$ 7.674,61
K R$ 1.759,50 R$ 4.354,76 R$ 7.917,75

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

31 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO XII

VENCIMENTO MENSAL BÁSICO DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO
QUADRO DE PESSOAL DA JUCERN

NÍVEL A B C

A 1.265,00 1.678,25 2.397,50

B 1.308,29 1.735,68 2.479,54

C 1.353,06 1.795,07 2.564,39

D 1.399,36 1.856,50 2.652,14

E 1.447,24 1.920,03 2.742,90

F 1.496,77 1.985,73 2.836,76

G 1.547,99 2.053,68 2.933,83

H 1.600,96 2.123,96 3.034,22

I 1.655,74 2.196,64 3.138,05

J 1.712,40 2.271,81 3.245,44

K 1.771,00 2.429,95 3.471,35

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

32 of 33 23/02/2022 06:51

ANEXO XIII

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DOS CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO
DO IDEMA

NÍVEL NB NM NS

A 1.265,00 2.441,35 4.882,69

B 1.281,71 2.563,42 5.126,84

C 1.339,39 2.678,78 5.357,54

D 1.399,65 2.799,32 5.598,64

E 1.462,65 2.925,29 5.850,58

F 1.528,47 3.056,93 6.113,86

G 1.604,88 3.209,77 6.419,55

H 1.677,11 3.354,21 6.708,42

I 1.752,58 3.505,15 7.010,31

J 1.831,48 3.662,88 7.325,76

K 1.913,85 3.827,72 7.655,42

Firefox http://diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/documentos/00000001/20220223...

33 of 33 23/02/2022 06:51